
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

DECRETO Nº 132, DE 14 de novembro de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 222.083,51 (Duzentos e Vinte e 

Dois Mil Oitenta e Três Reais e Cinqüenta e 

Um Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 2208 de 27 

de dezembro de 2024. 

 

DECRETA 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 222.083,51 

(Duzentos e Vinte e Dois Mil Oitenta e Três Reais e Cinqüenta e Um Centavos) sob códigos e especificações 

a seguir: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903200000000:1500(23) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  ... 

R$ 5.000,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903000000000:1500(76) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

33903900000000:1500(82) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.500,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.15.451.0005.1010 - ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E  REFORMA DE 

VIAS URBANAS 

44905100000000:1706(162) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 73.983,51 

 

0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 

33903000000000:1500(185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

33903900000000:1500(208) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903900000000:1500(222) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 6.000,00 

 

0601.12.125.0002.2035 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 

33903900000000:1500(228) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 6.000,00 

 

0601.12.361.0014.2038 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000:1500(265) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

18.000,00 

 

0601.12.362.0014.2041 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO MÉDIO 

33903900000000:1500(277) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0601.12.365.0014.2045 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903900000000:1500(313) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

33901400000000:1500(343) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33901400000000:1500(360) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA 

SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

31901300000000:1500(479) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 22.000,00 

 

0801.10.301.0017.2115 - PROMOÇÃO DA PRIMEIRA INFANCIA - SAÚDE 

33903000000000:1500(508) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 600,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0024.2118 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO UNICO 

33903000000000:1660(985) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

44905200000000:1660(986) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.500,00 

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33904000000000:1500(645) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA ... R$ 500,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E CIVICOS 

33903900000000:1500(662) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

60.000,00 

 

1001.13.392.0011.2102 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33903900000000:1500(667) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

 

1003.27.122.0022.2108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

33903000000000:1500(716) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 660/1072 - FNAS - PROCAD - SUAS ... R$ 3.500,00 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 706/1025 - EMENDA PARLAMENTAR - TRANSFERENCIA 

ESPECIAL ... R$ 73.983,51 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.131.0002.2006 - MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA 

33901400000000:1500 (774) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 400,00 

33903000000000:1500 (775) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

33903900000000:1500 (44) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.300,00 

 

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

31909400000000:1500 (51) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 499,00 

33901400000000:1500 (52) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 750,00 

33903000000000:1500 (53) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903000000000:1500 (76) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.100,00 

33903100000000:1500 (77) - PREMIACOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,  CIENTIFICAS,  

DESPORTIV ... R$ 499,00 

33903500000000:1500 (80) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 1.100,00 

33933900000000:1500 (87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - 

CONSORCIO ... R$ 1.900,00 

 

0301.06.181.0015.2013 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA BRIGADA MILITAR 

33903000000000:1500 (99) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.700,00 

 

0301.06.181.0015.2014 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO 

33904000000000:1500 (104) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA ... R$ 3.300,00 

 

0301.06.182.0015.2015 - MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

31901100000000:1500 (778) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

3.000,00 

 

0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE 

CALAMIDADE PÚBLICA 

33903000000000:1500 (122) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.700,00 

33909300000000:1500 (126) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 499,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33901400000000:1500 (141) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 750,00 

33903000000000:1500 (142) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.04.122.0002.2024 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

31909600000000:1500 (818) - RESSARCIMENTO DE DESPESAS  DE PESSOAL REQUISITADO ... R$ 

1.499,00 

33901400000000:1500 (153) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 499,00 

33903000000000:1500 (154) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00 

33904000000000:1500 (156) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA ... R$ 500,00 

 

0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 

33903000000000:1500 (185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 250,00 

33903900000000:1500 (187) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 250,00 

 

0502.15.452.0003.2028 - MANUTENCAO  DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 

33903000000000:1500 (188) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.800,00 

33903900000000:1500 (189) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

5.600,00 

 

0502.15.452.0004.2030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

33903000000000:1500 (193) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 7.000,00 

33903900000000:1500 (195) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

3.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31909400000000:1500 (245) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 499,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903900000000:1500 (363) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

18.000,00 

 

0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

33903000000000:1500 (415) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.400,00 

33903900000000:1500 (416) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 700,00 

33904000000000:1500 (417) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA ... R$ 499,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901300000000:1500 (452) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00 

33903400000000:1500 (465) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 999,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 

INTEGRAL À FAMILIA - PAIF 

33903900000000:1660 (603) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33901400000000:1500 (640) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 900,00 

33903000000000:1500 (641) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1002.23.122.0002.2105 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

31901100000000:1500 (685) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

2.000,00 

 

1003.27.812.0022.1042 - INSTALAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO 

44905100000000:1500 (722) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 28.509,00 

 

1003.27.813.0022.2111 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E 

HOMENAGENS 

33903000000000:1500 (730) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 25.500,00 

33903100000000:1500 (731) - PREMIACOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,  CIENTIFICAS,  

DESPORTIV ... R$ 499,00 

33903900000000:1500 (733) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

2.700,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 14 dias do mês de novembro de 2025. 

 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

LEODACIR CORNELLI 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

